1

证券代码：000906         证券简称：浙商中拓         公告编号：2025-25

浙商中拓集团股份有限公司

关于对参股子公司杭州金开实业有限公司增资的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资概述

浙商中拓集团股份有限公司（以下简称“公司”）为进一步

推进新能源业务发展，拟向参股子公司杭州金开实业有限公司（以

下简称“金开实业”）进行增资。金开实业系由公司与杭州萧山

经济技术开发区国有资本控股集团有限公司（以下简称“萧山经

开国控”，为萧山经济技术开发区的投资运营平台）共同设立的

合资公司，注册资本为 1,000 万元，其中萧山经开国控持股 51%、

公司持股 49%。本次公司与萧山经开国控拟按持股比例同比例向金

开实业合计增资 1.9 亿元，其中，公司拟出资 9,310 万元。本次

增资完成后，金开实业的注册资本将变更为 2亿元。

公司于 2025 年 4 月 22 日召开第八届董事会第八次会议，审

议通过了《关于拟增资杭州金开实业有限公司的议案》。本次投

资事项不涉及关联交易。金开实业不纳入公司合并报表范围。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上

市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》及《公

司章程》的相关规定，本次投资事项在公司董事会审批权限范围

内，无须提交公司股东大会审议。

二、交易对手方介绍

1、名称：杭州萧山经济技术开发区国有资本控股集团有限公

2

司

2、注册时间：2015 年 09 月 10日

3、注册资本：1,000,000万元

4、性质：国有独资有限责任公司

5、股权结构：萧山经济技术开发区管理委员会持股 100%

6、注册地址：浙江省杭州市萧山区经济技术开发区市心北路

99号

7、法定代表人：江峰

8、经营范围：许可项目：房地产开发经营（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审

批结果为准）。一般项目：控股公司服务；土地整治服务；园区

管理服务；房屋拆迁服务；本市范围内公共租赁住房的建设、租

赁经营管理；工程管理服务；市政设施管理；非居住房地产租赁；

住房租赁；创业空间服务（除依法须经批准的项目外，凭营业执

照依法自主开展经营活动）。

9、萧山经开国控的实际控制人为萧山经济技术开发区管理委

员会。萧山经开国控与公司及公司控股股东、实际控制人不存在

产权等方面的关联关系以及其他可能或已经造成上市公司对其利

益倾斜的其他关系。

10、经查询，萧山经开国控不属于失信被执行人。

三、投资标的基本情况

1、公司名称：杭州金开实业有限公司

2、注册资本：1,000万元

3、注册地址：杭州市

4、经营范围：光伏发电设备租赁；光伏设备及元器件销售；

机械零件、零部件销售；普通货物仓储服务（不含危险化学品等

需许可审批的项目）；电池销售；电池零配件销售；电力电子元

https://pro-plugin.qcc.com/companyDetail?keyNo=g5bb2cc011322e225ada69d978a16961
https://pro-plugin.qcc.com/beneficaryDetail?personId=p04412c218aed4f5034576785cf6ef38
https://pro-plugin.qcc.com/companyDetail?keyNo=g5bb2cc011322e225ada69d978a16961
https://pro-plugin.qcc.com/companyDetail?keyNo=g5bb2cc011322e225ada69d978a16961

3

器件制造；信息系统集成服务；通讯设备销售；电力设施器材销

售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技

术推广；机械设备销售；储能技术服务等。

5、持股比例：萧山经开国控持股 51%、公司持股 49%，本次

增资萧山经开国控拟出资 9,690 万元，公司拟出资 9,310 万元。

增资后股权架构不变。

6、金开实业最近一年又一期的财务情况：

单位：万元人民币

项目
2024 年

（经审计）

2025 年 1-3 月

（未经审计）

营业收入 25,085.88 3,872.38

净利润 32.93 -41.21

项目
2024 年 12 月 31 日

（经审计）

2025 年 3 月 31 日

（未经审计）

总资产 2,466.22 2,407.15

总负债 1,384.12 1,366.26

净资产 1,082.10 1,040.89

资产负债率 56.12% 56.76%

7、经查询，杭州金开实业有限公司不属于失信被执行人。

8、增资方式及资金来源：以自有资金增资。

四、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

（一）对外投资的目的

1、本次增资是公司战略落地的重要举措

根据公司发展战略，未来公司将重点布局光伏项目、电站运

维与后市场服务。本次增资后，金开实业将聚焦新能源电站资产

布局，在双方股东的支持下，未来将有利于获取稳定且优质的电

站资源，推动公司新能源战略落地。

2、本次增资是获取稳定新能源业务的重要路径

公司作为金开实业的股东，同时负责其具体业务落地，将优

先获取金开实业后续光伏电站投资带来的 EPC 服务、供应链采购

服务以及电站运维服务三大业务，为公司新能源板块提供稳定的

4

业务来源。

3、本次增资有利于保障金开实业资金需求

金开实业目前注册资本 1,000 万元，融资能力受限，已无法

满足投资电站资产所需资金规模。本次增资后，金开实业的资金

需求将得到有效保障。

（二）存在的风险

1、电价风险：电价存在降低趋势。

应对措施：①结合储能系统在电价高时售电；②选址优先选

长三角、珠三角等电力需求高、电价波动小区域；③采用电价托

管服务，减少电价波动影响。

2、项目限电风险：电网出于安全运营的考虑可能会限制电力

的输出，上网电量也会受到影响，进而影响项目收益。

应对措施：①及时跟进电力区域市场分析，关注相关政策变

动；②在选择收购资产时，需要关注拟收购资产所在地区是否存

在限电政策。

（三）对公司的影响

本次投资事项有利于金开实业开展电站投资业务，与公司现

有新能源资产开发类业务形成互补，推进公司新能源 EPC、运维业

务拓展。本次投资资金为公司自有资金，对公司财务状况和经营

成果不会产生重大影响，不存在损害公司及全体股东尤其是中小

股东利益的情形。

五、备查文件

公司第八届董事会第八次会议决议。

特此公告。

浙商中拓集团股份有限公司董事会

2025 年 4 月 22日